(não salva corretamente, mas foi impressa) ATA Nº 47/2011 –
Quarta Sessão Ordinária do mês de Setembro do Sexto Período

Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de

Gurupi, realizada em 20 de setembro de 2011, no Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº 2.277-A,

centro. Às 20hs20min, havendo número legal de Vereadores para
abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de

Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas Barros
declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou a Vereadora

Wanda Botelho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente assumiu os

trabalhos, dispensou a leitura da ata da sessão anterior e solicitou à 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura das

correspondências e matérias constantes no expediente. Foi solicitada a
pedido da vereadora Marta Barbosa a inclusão do Projeto de Lei nº

044/2011. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS.
PROJETO DE LEI Nº 044, de 204/09/2011. AUTOR: Vereadora

Marta Barbosa. ASSUNTO: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo

Municipal de Gurupi a destinar recursos financeiros para a construção
de ponte de concreto sobre o Rio Gurupi, na estrada que sai do Km 401

da TO 242 que liga Gurupi a Peixe e passa na Associação das Porteiras,
larquinha e Serrinha, indo até o trevo da Praia, por meio de despesas

previstas em emenda parlamentar”. O Projeto de Lei foi encaminhado
as comissões competentes para dar seus devidos pareceres. MOÇÃO

DE APALUSOS Nº 09/2011 DE 13/09/2011. AUTORES: Vereador
Dr. Maurício outros. ASSUNTO: “Colégio Bernardo Sayão de Gurupi-TO,

representado pela Diretora Sineide Rosa da Silva pelo 1º Lugar no
ENEM”. REQUERIMENTO N° 163/2011, de 06/05/2011.

REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Pavimentação asfáltica para o Setor Alto da
Boa Vista. REQUERIMENTO N° 243/2011, de 19/08/2011.

REQUERENTE: Vereador Kita Maciel. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal do
Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Requer a Excelentíssima Senhora

Secretária Municipal do Desenvolvimento Social de Gurupi-TO, Srª
Olinda Paulino Abdala, Para que disponibilize 01 (um) automóvel ao

Conselho Tutelar deste município. REQUERIMENTO N° 260/2011, de
14/09/2011. REQUERENTE: Vereadora Profª. Zenaide.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Regularização da coleta de lixo em todos os bairros de Gurupi-TO.
REQUERIMENTO N° 262/2011, de 19/09/2011. REQUERENTE:

Vereadora Profª. Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de meios fios nas ruas

asfaltadas do Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 263/2011, de
19/09/2011. REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Senador Vicentinho Alves – PR/TO. ASSUNTO:
Destinação de verba para construção de ima quadra poliesportiva com

iluminação no setor Parque das Acácias. REQUERIMENTO N°
264/2011, de 19/08/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:

Requerem ao Presidente da Fundação Unirg, que revogue,
imediatamente, a Portaria nº 160/2011, de 01 de junho de 2011, que

determina a realização de estudos e planejamento com vistas a mitigar
a inadimplência dos alunos e recuperar o passivo de mensalidades não

pagas. REQUERIMENTO N° 265/2011, de 19/08/2011.
REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Senador João Ribeiro
PR/TO. ASSUNTO: Destinação de verba para construção de uma creche

na Vila São José. REQUERIMENTO N° 266/2011, de 19/08/2011.

REQUERENTE: Vereador Profª. Zenaide. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Educação. ASSUNTO: Ampliação da rede de Educação Infantil por meio
de implantação de novos Centros de Educação Infantil sendo um na

região norte da Cidade. INDICAÇÃO N° 057/2011, de 11/02/2011.
INDICANTE: Vereador Dinda. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Viabilidade para que a Prefeitura possa ceder
maquinaria a Construtora B&R para realizar a terraplanagem e

pavimentação asfáltica do loteamento Lago Sul de Gurupi, e em
contrapartida a mesma forneça todo material necessário para a

realização da pavimentação asfáltica do Setor Waldir Lins. INDICAÇÃO
N° 093/2011, de 16/09/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do

Povo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção
de um anfiteatro. INDICAÇÃO N° 164/2011, de 1º/04/2011.

INDICANTE: Vereador Dr. Maurício. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Horta e pomar. As indicações lidas foram
encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo

mais matérias a serem apreciadas no expediente o senhor presidente
passou para o Pequeno Expediente, não havendo inscritos o Senhor

Presidente passou para o Grande Expediente, fizeram o uso da palavra
por ordem de inscrição os Vereadores: Kita Maciel e Professor Cabo

Carlos. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à
1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura

da matéria constante no expediente. Solicitando questão de ordem o
Vereador Denes Teixeira solicitou o presidente que consultasse o

Plenário para que as matérias que forem aprovadas em 2ª votação
fossem votadas também em 3ª e última votação. PROJETO DE LEI Nº

021, DE 29 DE JUNHO DE 2011. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.922, de 28 de março de 2011 e dá outras
providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação.  PROJETO DE

LEI Nº 027, DE 17 DE JUNHO DE 2011.  AUTOR: Vereadores Denes
Teixeira e Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: Denomina a Praça

Raimundo Martins Reis a praça localizada no Setor São Lucas. O Projeto
de Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº 029, DE 12
DE JUNHO DE 2011.  AUTOR: Ver. Jonas Barros. ASSUNTO: Dispõe

sobre a denominação da Central de Abastecimento de Gurupi (CEASA),
de Raimundo Coronheiro Coelho e dá outras providências. O Projeto de

Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº 041, DE 13

DE OUTUBRO DE 2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera
a Lei Municipal nº 1.851 de 23 de dezembro de 2009 e dá outras

providências. Poder Executivo. O Projeto de Lei foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª

votação. Não havendo mais matérias na ordem do dia e nem inscritos

nas considerações finais o senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão às 21hs44min, agradecendo a presença de todos e

convidando a comparecerem à próxima Sessão Ordinária no dia 22 do
corrente mês. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:

Jonas Barros - PV, como Presidente, Vereadora Marta Barbosa – DEM
como 1ª Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Kita

Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR, Professor Cabo Carlos – PT e
Wanda Botelho – PR. Com a ausência justificada dos vereadores Dr.

Maurício – PR, que está em viagem à Brasília-DF tratando de assuntos
de interesse da comunidade e Professora Zenaide – PSB, por participar

da palestra promovida pela CDL de Gurupi. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 047/2011,

o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município de

Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de setembro de dois

mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa

      Presidente                                            Secretária